
【企画福祉課】

 (調整・障害者班)

１　人口動態統計

　(１)　年次別人口動態総覧 (人口は各年10月1日現在)

　　区分

年次
人　口 出生数 死亡数 乳児死亡数 新生児死亡数 死産数 婚姻件数 離婚件数

H2 109,635 851 1,025 2 2 47 411 125

H7 106,324 831 1,148 6 1 28 472 127

H12 101,755 681 1,146 2 1 28 422 161

H17 96,656 562 1,264 - - 23 343 149

H22 90,028 503 1,291 3 1 11 252 158

H27 82,476 369 1,433 1 - 9 226 118

H28 81,020 347 1,424 1 1 13 244 103

H29 79,396 333 1,545 2 - 5 210 115

H30 77,749 319 1,486 1 1 5 194 87

R元 76,033 293 1,529 1 - 9 213 95

秋田県
H2

1,227,478 10,992 10,005 56 37 508 5,632 1,256

秋田県
H7

1,211,616 9,995 10,931 48 22 410 5,923 1,478

秋田県
H12

1,186,209 9,007 12,026 23 10 304 5,669 1,925

秋田県
H17

1,141,865 7,697 13,061 17 8 247 4,884 1,856

秋田県
H22

1,082,603 6,688 14,288 15 6 181 4,281 1,795

秋田県
H27

1,020,119 5,861 14,794 4 1 130 3,613 1,534

秋田県
H28

1,009,659 5,666 15,244 13 6 133 3,510 1,393

秋田県
H29

992,000 5,396 15,425 18 12 108 3,311 1,366

秋田県
H30

980,684 5,040 15,434 13 9 115 3,052 1,246

秋田県
R元

963,000 4,696 15,784 10 5 117 3,161 1,287

全国
R元

123,731,176 865,239 1,381,093 1,654 755 19,454 599,007 208,496

資料：人口動態統計、秋田県衛生統計年鑑



　(２)　年次別人口動態率 (人口は各年10月1日現在)

　　区分

年次

出生率
(人口千対)

死亡率
(人口千対)

乳児死亡率
(出生千対)

新生児死亡率
(出生千対)

死産率
(出産千対)

婚姻率
(人口千対)

離婚率
(人口千対)

H2 7.8 9.3 2.4 2.4 52.3 3.7 1.14

H7 7.8 10.8 7.2 1.2 32.6 4.4 1.19

H12 6.7 11.3 2.9 1.5 39.5 4.1 1.58

H17 5.8 13.1 - - 39.3 3.5 1.54

H22 5.6 14.3 6.0 2.0 21.4 2.8 1.76

H23 4.6 15.9 2.4 - 39.9 2.8 1.21

H24 5.0 15.6 4.6 4.6 27.0 3.1 1.24

H25 4.6 16.7 10.2 2.6 24.9 2.7 1.56

H26 4.3 18.3 - - 34.9 2.8 1.27

H27 4.5 17.4 2.7 - 23.8 2.7 1.43

H28 4.3 17.6 2.9 2.9 36.1 3.0 1.27

H29 4.2 19.5 6.0 - 14.8 2.6 1.45

H30 4.1 19.1 3.1 3.1 15.4 2.5 1.12

R元 3.9 20.1 3.4 - 29.8 2.8 1.25

秋田県
H2

9.0 8.2 5.1 3.4 44.2 4.6 1.02

秋田県
H7

8.2 9.0 4.8 2.2 39.4 4.9 1.22

秋田県
H12

7.6 10.1 2.6 1.1 32.6 4.8 1.62

秋田県
H17

6.7 11.4 2.2 1.0 31.1 4.3 1.63

秋田県
H22

6.2 13.2 2.2 0.9 26.4 4.0 1.66

秋田県
H23

6.2 13.7 2.3 0.8 28.0 3.8 1.45

秋田県
H24

6.2 14.0 1.7 0.9 25.5 3.8 1.41

秋田県
H25

5.9 14.2 1.6 0.3 23.6 3.7 1.42

秋田県
H26

5.8 14.6 2.5 1.0 26.8 3.7 1.40

秋田県
H27

5.7 14.5 0.7 0.2 21.7 3.5 1.50

秋田県
H28

5.6 15.1 2.3 1.1 22.9 3.5 1.38

秋田県
H29

5.4 15.5 3.3 2.2 19.6 3.3 1.38

秋田県
H30

5.2 15.8 2.6 1.8 22.3 3.1 1.27

秋田県
Ｒ元

4.9 16.4 2.1 1.1 24.3 3.3 1.33

全国
Ｒ元

7.0 11.2 1.9 0.9 22.0 4.8 1.69

資料：人口動態統計、秋田県衛生統計年鑑



　(３)　市町別人口動態総覧

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 自然人工

H27 257 148 109 22 16 6 889 441 448 1 1 5 1 4 164 85

H28 254 130 124 26 11 15 915 452 463 1 1 1 1 8 5 3 175 76

H29 235 123 112 19 12 7 973 497 476 1 1 3 1 2 158 80

H30 233 111 122 21 11 10 961 496 465 1 1 1 1 3 2 1 148 68

R元 215 109 106 18 10 8 958 460 498 3 2 1 160 65

H27 14 7 7 85 40 45 6 3

H28 16 8 8 3 3 63 33 30 9 2

H29 7 5 2 1 1 75 39 36 6 7

H30 9 3 6 79 38 41 5 3

R元 6 3 3 1 1 82 45 37 1 1 7 6

H27 74 35 39 10 3 7 318 173 145 2 1 1 41 24

H28 60 21 39 10 3 7 307 133 174 3 3 48 16

H29 67 39 28 11 5 6 339 155 184 1 1 1 1 30 22

H30 54 26 28 11 6 5 317 153 164 1 1 33 10

R元 46 23 23 4 4 340 166 174 3 2 1 30 17

H27 24 13 11 3 1 2 141 71 70 2 1 1 15 6

H28 17 5 12 139 60 79 2 2 12 9

H29 24 7 17 5 5 158 85 73 1 1 16 6

H30 23 9 14 2 2 129 50 79 1 1 8 6

R元 26 12 14 2 2 149 78 71 2 1 1 16 7

H27 369 203 166 35 20 15 1,433 725 708 1 1 9 3 6 226 118

H28 347 164 183 39 14 25 1,424 678 746 1 1 1 1 13 7 6 244 103

H29 333 174 159 36 17 19 1,545 776 769 2 1 1 5 2 3 210 115

H30 319 149 170 34 19 15 1,486 737 749 1 1 1 1 5 3 2 194 87

R元 293 147 146 25 10 15 1,529 749 780 9 6 3 213 95

H27 5,861 3,044 2,817 569 284 285 14,794 7,376 7,418 4 4 1 1 130 68 62 3,613 1,534

H28 5,666 2,841 2,825 597 246 351 15,244 7,418 7,826 13 6 7 6 3 3 133 73 60 3,510 1,393

H29 5,396 2,730 2,666 548 229 319 15,425 7,513 7,912 18 6 12 12 4 8 108 64 44 3,311 1,366

H30 5,040 2,545 2,495 526 229 297 15,434 7,519 7,915 13 5 8 9 4 5 115 71 44 3,052 1,246

R元 4,696 2,403 2,293 478 214 264 15,784 7,629 8,155 10 4 6 5 3 2 117 70 47 3,161 1,278

資料：人口動態統計、秋田県衛生統計年鑑
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　(４)　五大死因による死亡数、死亡率

　　　能代山本管内 (令和元年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 387 509.0

2 心 疾 患 （ 高 血 圧 を 除 く ） 176 231.5

3 脳 血 管 疾 患 168 221.0

4 肺 炎 128 168.3

5 老 衰 116 152.6

自 殺 ( ※ ) 27 35.5

　　　秋　田　県 (令和元年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 4,158 431.8

2 心 疾 患 （ 高 血 圧 を 除 く ） 2,046 212.5

3 脳 血 管 疾 患 1,625 168.7

4 老 衰 1,435 149.0

5 肺 炎 1,078 111.9

自 殺 （ ※ ） 200 20.8

　　　全　国 (令和元年)

順位 死　因 死　亡　数 死亡率(人口10万対)

1 悪 性 新 生 物 ＜ 腫 瘍 ＞ 376,425 304.2

2 心 疾 患 （ 高 血 圧 を 除 く ） 207,714 167.9

3 老 衰 121,863 98.5

4 脳 血 管 疾 患 106,552 86.1

5 肺 炎 95,518 77.2

自 殺 （ ※ ） 19,425 15.7

資料：人口動態統計、秋田県衛生統計年鑑

（※）参考として、自殺による死亡数、死亡率を掲載



　(５)　管内五大死因市町別調

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

H27 253 140 113 135 55 80 92 45 47 105 63 42 45 14 31 18 13 5

H28 288 163 125 139 57 82 107 53 54 80 42 38 44 11 33 13 11 2

H29 261 166 95 110 48 62 119 52 67 85 48 37 70 17 53 19 14 5

H30 288 176 112 121 59 62 99 49 50 95 57 38 71 16 55 12 8 4

R元 228 114 114 106 45 61 110 41 69 79 48 31 73 20 53 20 15 5

H27 25 11 14 9 2 7 11 5 6 10 5 5 2 2 2 2

H28 23 16 7 6 2 4 9 5 4 5 4 1 2 2

H29 15 10 5 12 6 6 12 6 6 9 5 4 4 1 3 1 1

H30 19 12 7 12 5 7 8 3 5 7 4 3 7 2 5

R元 25 19 6 10 6 4 7 1 6 6 3 3 5 3 2

H27 80 54 26 49 26 23 29 19 10 36 24 12 36 2 34 4 3 1

H28 98 53 45 35 13 22 26 8 18 32 16 16 33 4 29 3 2 1

H29 99 52 47 44 24 20 40 14 26 24 14 10 30 6 24 8 4 4

H30 90 41 49 43 19 24 40 19 21 28 22 6 23 8 15 1 1

R元 95 53 42 40 17 23 36 22 14 30 18 12 21 7 14 6 4 2

H27 38 26 12 16 9 7 17 8 9 21 11 10 13 5 8 2 1 1

H28 35 21 14 19 13 6 16 9 7 15 6 9 22 4 18 1 1

H29 42 24 18 11 6 5 15 8 7 20 13 7 21 3 18 6 6

H30 40 21 19 18 6 12 16 4 12 8 1 7 19 5 14 2 1 1

R元 39 22 17 20 9 11 15 5 10 13 8 5 17 5 12 1 1

H27 396 231 165 209 92 117 149 77 72 172 103 69 96 21 75 26 19 7

H28 444 253 191 199 85 114 158 75 83 132 68 64 99 19 80 19 13 6

H29 417 252 165 177 84 93 186 80 106 138 80 58 125 27 98 34 24 10

H30 410 240 170 183 78 105 183 78 105 128 75 53 119 32 87 22 15 7

R元 387 208 179 176 77 99 168 69 99 128 77 51 116 35 81 27 20 7

秋田県 R元 4,158 2,372 1,786 2,046 861 1,185 1,625 742 883 1,078 604 474 1,435 383 1,052 200 146 54

資料：秋田県衛生統計年鑑

（※）参考として、自殺による死亡数を掲載

悪性新生物 心疾患 脳血管疾患 肺　炎 老衰 自殺（※）　　　　死因

市町

能代市

藤里町

三種町

八峰町

管内計



　(６)　年齢3区分別人口・人口割合 (令和２年10月1日現在)

能代市 49,952 4,152 24,131 20,429 8.3 48.3 40.9

藤里町 2,907 202 1,293 1,412 6.9 44.5 48.6

三種町 15,131 1,163 7,077 6,889 7.7 46.8 45.5

八峰町 6,503 442 3,051 3,010 6.8 46.9 46.3

管内計 74,493 5,959 35,552 31,740 8.0 47.7 42.6

秋田県 952,005 91,847 494,097 357,521 9.6 51.9 37.6

　　 県計の算出においては県内市町間の移動数を除いているので、市町間の合計(市郡計)とは一致しない。

※　管内計の人口割合（％）は、上記資料から算出したもので、合計が１００％にならない。

人　口(人) 人口割合(％)

※　資料：令和２年　秋田県年齢別人口流動調査報告書

※　総数には「年齢不詳」を含む。

　　　　区分

市町
総数

年少人口
(0～14歳)

生産年齢人口
(15歳～64歳)

老年人口
(65歳以上)

年少人口
(0～14歳)

生産年齢人口
(15歳～64歳)

老年人口
(65歳以上)



２　老人福祉関係

　(１)　高齢者人口の状況 (令和２年10月1日現在)

能代市

藤里町

三種町

八峰町

計

※　秋田県の人口と人口動態（秋田県調査統計課調べ）

※総数には年齢不詳の人を含むが、高齢化率は年齢不詳の人を除いて算出している。

　(２)　65歳以上人口の推移

Ｈ２７ Ｈ２８

人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率 人口 比率

能代市 20,583 37.5 20,855 38.6 20,865 39.4 20,427 40.4 20,447 41.2 20,429 41.9

藤里町 1,539 44.9 1,553 46.1 1,559 48.3 1,441 46.5 1,421 47.3 1,412 48.6

三種町 6,830 44.0 6,934 41.4 6,944 42.4 6,923 43.3 6,881 44.3 6,889 45.5

八峰町 3,176 43.3 3,194 44.5 3,195 45.5 3,055 44.8 3,029 45.5 3,010 46.3

計 32,128 38.8 32,536 40.0 32,563 40.9 31,846 41.6 31,778 42.5 31,740 43.3

　(３)　老人クラブの状況 (令和3年3月31日現在)

    区分

市町

能代市

藤里町

三種町

八峰町

計

※　６０歳以上人口は、令和２年１０月１日現在（資料：令和２年秋田県年齢別人口流動調査報告書）
※　クラブ数、会員数は福祉行政報告例（第３５表）

65歳以上人口

左のうち年齢不詳 男 女 計 高齢化率

49,952 1,240 8,071 12,358 20,429 41.9%

2,907 602 810 1,412 48.6%

15,131 2 2,819 4,070 6,889 45.5%

6,503 1,229 1,781 3,010 46.3%

74,493 1,242 12,721 19,019 31,740 43.3%

各年７月１日現在 各年１０月１日現在
Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２

60歳以上
人口
(A)

クラブ数
会員数

(B)
加入率(％)

(B/A)

24,115 48 1,635 6.8

1,412 13 438 31.0

8,256 37 685 8.3

3,595 33 1,187 33.0

37,378 131 3,945 10.6

    区分

市町

総数

    区分

市町



　(４)　地域包括支援センター設置状況

   区分

市町

設立
主体

設置年月
日

本庁地域包括支援センター 能代市通町7-15 H30.4.1

北地域包括支援センター 能代市向能代字上野越1-3 H30.4.1

南地域包括支援センター 能代市檜山字新田沢105 H30.4.1

二ツ井地域包括支援センター 能代市二ツ井町字下野家後145 H18.4.1

藤里町 藤里町地域包括支援センター 藤里町 藤里町藤琴字三ツ谷脇40 H18.4.1

三種町 三種町地域包括支援センター 三種町 三種町鵜川字岩谷子8 H18.4.1

八峰町 八峰町地域包括支援センター 八峰町 八峰町八森字椿台112

H18.4.1
（H29.4.1
設置主体

変更）

　(５)　養護老人ホームの入所状況 (令和3年4月1日現在)

能代市 藤里町 三種町 八峰町 計
その他
県内

県外 施設計 施設定員

66 0 0 1 67 2 0 69 70

1 0 40 8 49 0 0 49 50

67 0 40 9 116 2 0 118 120

施設名 運営主体 所在地

独立行政法人
地域医療機能推進機構秋田病院

社会福祉法人
しらかみ長寿会

一般社団法人
能代市山本郡医師会

社会福祉法人
二ツ井ふくし会

社会福祉法人
藤里町社会福祉協議会

三種町

社会福祉法人
八峰町社会福祉協議会

   　　　　 市町

施設

松 籟 荘

や ま も と

計

能代市 能代市



３　介護保険関係

　(１)　介護保険指定済事業者の状況 (令和3年4月1日現在)

能代市 藤里町 三種町 八峰町 圏域計 秋田県

32 2 9 3 46 397

32 1 5 4 42 380

①訪問介護 23 1 4 4 32 263

②訪問入浴介護 2 1 3 27

③訪問看護 7 7 72

④訪問リハビリテーション 17

⑤居宅療養管理指導 1

17 1 6 2 26 256

①通所介護 15 1 4 2 22 202

②通所リハビリテーション 2 2 4 54

31 1 12 3 47 437

①短期入所生活介護 23 1 8 3 35 319

②短期入所療養介護 4 2 6 57

③特定施設入所者生活介護 4 2 6 61

13 2 15 171

①福祉用具貸与 6 1 7 84

②特定福祉用具販売 7 1 8 87

7 1 5 2 15 185

①介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 3 1 3 2 9 124

②介護老人保健施設 3 2 5 56

③介護医療院 1 1 5

8 1 9 111

①介護予防訪問入浴介護 1 1 2 25

②介護予防訪問看護 7 7 70

③介護予防訪問リハビリテーション 15

④介護予防居宅療養管理指導 1

2 2 4 52

①介護予防通所リハビリテーション 2 2 4 52

27 1 12 3 43 412

①介護予防短期入所生活介護 19 1 8 3 31 301

②介護予防短期入所療養介護 4 2 6 57

③介護予防特定施設入所者生活介護 4 2 6 54

13 2 15 172

①介護予防福祉用具貸与 6 1 7 85

②特定介護予防福祉用具販売 7 1 8 87

                                                                        市町

種類別

居宅介護支援

訪問系サービス(計)

通所系サービス(計)

入所系サービス(計)

福祉用具サービス(計)

介護保険施設(計)

訪問系サービス(計)

通所系サービス(計)

入所系サービス（計）

福祉用具サービス(計)

施
設
サ
ー
ビ
ス

居
宅
系
サ
ー
ビ
ス

介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス



能代市 藤里町 三種町 八峰町 圏域計 秋田県
                                                                        市町

種類別

26 2 13 6 47 385

①定期巡回・随時対応型訪問介護看護 1 1 14

②夜間対応型訪問介護 1

③認知症対応型通所介護 2 1 1 4 47

④小規模多機能型居宅介護 6 6 70

⑤認知症対応型共同生活介護(グループホーム) 16 1 11 5 33 203

⑥地域密着型特定施設入居者生活介護 1 1 14

⑦地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護(小規模特養) 2 2 36

⑧複合型サービス 8

24 1 12 4 41 311

①介護予防認知症対応型通所介護 2 1 3 44

②介護予防小規模多機能型居宅介護 6 6 68

③介護予防認知症対応型共同生活介護(グループホーム) 16 1 11 4 32 199

4 1 1 1 7 65

236 11 82 28 357 3,334

※　訪問看護は保険医療機関を除く。

地域密着型サービス(計)

地域密着型介護予防サービス（計）

介護予防支援(地域包括支援センター)

合　計

地
域
密
着
型
サ
ー
ビ
ス



　(２)　要介護認定者の状況 (令和3年3月末現在)

　　　　 　　 区分

市町

能　代　市

藤　里　町

三　種　町

八　峰　町

合　計

介護度別
構成比

秋　田　県

介護度別
構成比

※介護保険事業状況報告（厚生労働省）による

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計

458 499 1,127 761 619 568 481 4,513

57 36 69 61 67 50 40 380

130 202 394 269 256 186 146 1,583

109 48 155 88 109 83 74 666

754 785 1,745 1,179 1,051 887 741 7,142

10.6 11.0 24.4 16.5 14.7 12.4 10.4

7,919 8,294 16,082 13,480 11,066 10,266 7,367 74,474

10.6 11.1 21.6 18.1 14.9 13.8 9.9



　(３)　市町別介護保険事業の状況

能代市 藤里町 三種町 八峰町 計 秋田県

69,567 5,457 19,764 7,569 102,357 1,221,945

①訪問サービス 12,298 849 2,187 1,400 16,734 196,426

②通所サービス 10,801 984 4,139 1,449 17,373 186,520

③短期入所サービス 7,249 545 1,912 512 10,218 125,820

④福祉用具・住宅改修サービス 11,772 955 3,260 1,256 17,243 242,654

⑤特定施設入居者生活介護 1,432 24 479 228 2,163 25,278

⑥介護予防支援・居宅介護支援 26,015 2,100 7,787 2,724 38,626 445,247

7,222 380 2,512 843 10,957 116,576

6,259 911 3,970 1,950 13,090 146,396

①介護老人福祉施設 2,943 685 2,458 1,495 7,581 85,232

②介護老人保健施設 2,722 199 1,460 398 4,779 59,950

③介護医療院 594 27 52 57 730 1,214

83,048 6,748 26,246 10,362 126,404 1,484,917

393,237 28,455 98,443 35,717 555,852 5,773,350

①訪問サービス 83,793 5,660 10,561 10,435 110,449 1,005,536

②通所サービス 88,074 7,553 29,305 10,448 135,380 1,261,479

③短期入所サービス 147,618 10,566 35,264 5,711 199,159 2,131,262

④福祉用具・住宅改修サービス 12,510 892 3,325 1,341 18,068 289,828

⑤特定施設入居者生活介護 26,355 397 9,570 3,824 40,146 469,640

⑥介護予防支援・居宅介護支援 34,887 3,387 10,418 3,958 52,650 615,605

145,754 7,732 52,319 22,629 228,434 2,036,110

182,110 26,057 115,060 54,402 377,629 4,216,604

①介護老人福祉施設 79,093 19,027 70,373 40,797 209,290 2,376,238

②介護老人保健施設 77,413 5,782 42,531 11,126 136,852 1,788,434

③介護医療院 25,604 1,248 2,156 2,479 31,487 51,932

721,101 62,244 265,822 112,748 1,161,915 12,026,064

7,125,197 624,209 2,584,570 1,169,648 11,503,624 119,685,509

※　厚生労働省「令和元年度介護保険事業状況報告」による。

(令和元年度実績)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　市町

種類別

居宅(介護予防)サービス(計)

地域密着型(介護予防)サービス

施設サービス(計)

合　計

居宅(介護予防)サービス(計)

地域密着型(介護予防)サービス

施設サービス(計)

合計(単位：千円)

費用額合計(単位：千円)

件
数

単
位
数



　(４)　介護保険施設の入所状況 (令和3年4月1日現在)

能代市 藤里町 三種町 八峰町 計
その他
県内

県外 施設計 施設定員

海 潮 園 87 1 88 88 100

長 寿 園 54 1 1 1 57 57 60

よ ね し ろ 50 50 50 50

藤 里 1 49 50 50 50

希 望 苑 51 51 1 52 52

美 幸 苑
（ ﾕ ﾆ ｯ ﾄ 含 ）

8 72 80 1 81 82

も り た け 19 7 66 1 93 5 1 99 100

松 波 苑
（ ﾕ ﾆ ｯ ﾄ 含 ）

4 77 81 81 82

海 光 苑 1 47 48 48 52

あ お ば 29 29 29 29

し の の め 29 29 29 29

計 282 57 191 126 656 7 1 664 686

入 所 申 込 者 数 140 24 31 11 206

友 楽 苑 60 8 11 3 82 1 1 84 95

JCHO秋田病院附属
介護老人保健施設

77 3 7 3 90 1 1 92 100

ケ ア ネ ッ ト の し ろ 44 7 1 25 77 2 1 80 100

や か た 11 53 3 67 11 78 80

や よ い 4 2 10 16 3 19 20

計 196 20 82 34 332 18 3 353 395

入 所 申 込 者 数 4 3 7

京 病 院 56 5 3 8 72 1 73 93

計 56 5 3 8 72 1 73 93

※　各施設入所者数は、山本地域振興局福祉環境部の単独調査による。
※　介護老人福祉施設(特別養護老人ホーム)における「施設計」が「施設定員」を超過する部分は、「ショートステイ床の特別養護老人ホーム床としての一時的活
　　　用」の運用によるものである。　
※　介護老人保健施設の入所者数には、短期入所療養介護の利用者を含まない。
※　入所申込者数は在宅からの申込者数（秋田県長寿社会課「介護保険施設入所者数調べ」令和２年4月1日現在）

　　　　　　　　　　　　　　　市町

区分

介
護
医
療
院

老　
人　
福　
祉　
施　
設　　　　

介
護
老
人
保
健
施
設



４　医師臨床研修（地域保健研修）関係

(令和２年度)

受け入れ回
数(回)

実人員(人)
研修延日

数(日)

５　学生等実習指導関係

(令和２年度)

科　名
受け入れ回

数(回)
実人員(人)

実習延日
数(日)

６　管内保健師等研修会

(令和２年度)

年月日 参加人数

令和２年６月15日（月） 27人

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区分

所属
備　考

該当者なし

　　　　　　　　　　　　　　  区分

所属
備　考

該当者なし

対象 内容・講師

１）行政保健師（全階層）
２）感染症対応に携わる行政職員

演習 「防護服の着脱訓練」
意見交換 「新型コロナウイルス感染症対策に関する対応に
ついて」
助言者　参事（兼）山本福祉環境部長　永井伸彦



７　身体障害児・者福祉関係

　(１)　身体障害者手帳所持者の状況 秋田県身体障害者基礎調査（令和3年3月31日現在）

視
覚

聴
覚
又
は
平
衡
機
能

音
声
・
言
語
・

そ
し
ゃ
く

肢
体
不
自
由

心
臓

じ
ん
臓

ぼ
う
こ
う
・
直
腸
・

小
腸

呼
吸
器

そ
の
他
内
部
疾
患

1
級

2
級

3
級

4
級

5
級

6
級

藤里町 212 10 17 1 125 30 14 12 2 1 61 40 37 56 12 6

三種町 1,102 63 88 12 615 198 62 45 16 3 352 168 226 246 57 53

八峰町 384 24 27 6 230 65 13 14 5 0 113 49 85 91 23 23

計1,698 97 132 19 970 293 89 71 23 4 526 257 348 393 92 82

能代市 2,767 177 248 31 1,548 404 142 147 60 10 782 470 518 665 147 185

　(２)　特別障害者手当等の状況

　　区分

市町

藤里町

三種町

八峰町

計 ※支給停止者は除く

　(3)　手話教室の開催状況
　「秋田県手話言語、展示棟の普及等による円滑な意思疎通の促進に関する条例」施行（Ｈ29年4月）を受け、
　障害に対する理解を深め、手話に親しむことを目的に開催。

　　①県民向け

障　害　別 等　級　別

(令和3年6月1日現在)

特別障害者
手当

障害児福祉
手当

経過的福祉
手当

計

3 3 6

33 7 1 41

12 12

48 10 1 59

開催日 会場 参加人数 内容・講師

令和２年
11月21日（土）

山本地域振興局福祉環
境部庁舎２階

１２名

手話を用いた簡単なあいさつや自己紹介等の体験

講師　能代市聴力障害者会
　　　　　三浦哲也氏
通訳　能代市市民福祉部福祉課
　　　　　手話通訳員　山田郁恵氏
　　　　北秋田地域振興局鷹巣阿仁福祉環境部
　　　　　手話通訳員　佐藤正子

　　区分

市町

総
　
数



８　知的障害児・者福祉関係

　(１)　知的障害児の状況 秋田県知的障害児（者）現況調査（令和3年3月31日現在）

男女男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

1 1 1 1 2 2 4

施設利用 1 1 1 2 1 3

在宅 1 0 1 1

6 4 1 1 2 2 9 7 16

施設利用 2 1 1 1 2 2 5 4 9

在宅 4 3 4 3 7

1 1 1 2 4 1 5

施設利用 1 1 2 4 0 4

在宅 1 0 1 1

7 5 2 2 2 2 2 1 2 0 15 10 25

18 18 9 2 6 2 2 4 2 2 37 28 65

施設利用 8 5 6 2 6 2 2 3 2 1 24 13 37

在宅 10 13 3 1 1 13 15 28

知的障害児療育手帳の交付状況 （令和3年3月31日現在）

Ａ Ｂ 計

2 2 4
4 12 16
3 2 5
9 16 25

18 47 65

(2)　知的障害者の状況 秋田県知的障害児（者）現況調査（令和3年3月31日現在）

男女男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

6 1 6 3 13 5 2 3 27 12 39

施設利用 2 6 3 11 4 2 3 21 10 31

在宅 4 1 2 1 6 2 8

（就労中） 1 1 1

23 9 25 12 31 34 10 10 6 10 95 75 170

施設利用 10 5 14 7 26 27 10 8 1 4 61 51 112

在宅 13 4 11 5 5 7 2 5 6 34 24 58

（就労中） 8 1 4 3 1 12 5 17

6 7 13 11 13 8 7 2 39 28 67

施設利用 1 1 5 9 8 4 7 2 21 16 37

在宅 5 6 8 2 5 4 18 12 30

（就労中） 5 5 6 2 4 1 15 8 23

35 17 44 26 57 47 19 15 6 10 161 115 276

54 36 56 43 68 67 31 20 17 13 226 179 405

施設利用 17 15 39 27 60 51 31 19 11 10 158 122 280

在宅 37 21 17 16 8 16 0 1 6 3 68 57 125

（就労中） 20 13 11 5 3 1 34 19 53

知的障害者療育手帳の交付状況 （令和3年3月31日現在）

Ａ Ｂ 計

24 15 39

103 67 170

30 37 67

157 119 276

216 189 405

軽度 中度 重度 最重度 重症心身 総　　　数

総数

総数

総数

計

総数

　　　　　  程度
市町

藤里町
三種町
八峰町

計
能代市

軽度 中度 重度 最重度 重症心身 総　　　数

総数

総数

総数

計

総数

　　　　　　 程度
市町

藤里町

三種町

八峰町

計

能代市

　　　　　　　　　　　　区分
市町

藤里町
内訳

三種町
内訳

八峰町
内訳

能代市
内訳

　　　　　　　　　　　　区分
市町

藤里町
内訳

三種町
内訳

八峰町
内訳

能代市
内訳



　９　精神保健福祉関係

　(１)　管内の精神障害者数(令和3年3月31日現在の保健所把握分)

　　①　市町別・受療別状況 (人)

　　　    　 　　　　受療区分

市町
措置入院 医療保護入院

公費通院
(自立支援医療)

その他 合　計

能　代　市 53 747 316 1,116 

藤　里　町 6 55 9 70 

三　種　町 25 181 84 290 

八　峰　町 11 81 38 130 

合　計 95 1,064 447 1,606 

31年度末 93 1,017 418 1,528 

　　②　精神障害者保健福祉手帳所持者数 (人)

　　　　　　　　　　　　　 等級　 

市町
1　級 2　級 3　級 合　計

能　代　市 80 242 67 389 

藤　里　町 12 16 1 29 

三　種　町 40 61 10 111 

八　峰　町 11 36 8 55 

合　計 143 355 86 584 



　　④　市町別・病名別状況 (人)

ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
型
の
認
知
症

血
管
性
認
知
症

左
記
以
外
の
症
状
性
を
含
む
器
質
性
精
神

障
害

ア
ル
コ
ー
ル
使
用
に
よ
る
精
神
及
び
行
動

の
障
害

覚
せ
い
剤
に
よ
る
精
神

及
び
行
動
の
障
害

左
記
を
除
く
精
神
作
用
物
質
使
用
に
よ
る

精
神
及
び
行
動
の
障
害

能代市 334 262 79 111 15 44 20 1 1 29 6 112 3 77 18 4 1,116

藤里町 35 15 7 5 1 1 1 3 1 2 71

三種町 100 56 18 37 3 19 10 10 16 1 19 1 290

八峰町 59 15 8 22 1 7 2 11 4 129

計 528 348 112 175 19 70 31 1 2 42 6 142 4 101 19 6 1,606

(単位：人)

A 統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害 32.9%

B 気分（感情）障害 21.7%

C てんかん 7.0%

D 症状性を含む器質性精神障害 16.4%

E 精神作用物質による精神及び行動の障害 2.1%

F 精神遅滞 2.6%

G 成人の人格及び行動の障害 0.4%

H 神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性障害 8.8%

I 生理的障害及び身体障的要因に関連した行動症候群 0.2%

J 心理的発達の障害 6.3%

K 小児期及び青年期に通常発症する行動及ぶ情緒の障害

及び特定不能の精神障害

L その他 0.4%

100.0%

症状性を含む
器質性精神障害

精神作用物質による
精神及び行動の障害

　　　 病名

市町

統
合
失
調
症
、
統
合
失
調
症
型
障
害
及
び
妄
想
性

障
害

気
分

（
感
情

）
障
害

て
ん
か
ん

精
神
遅
滞

成
人
の
人
格
及
び
行
動
の
障
害

神
経
症
性
障
害
、
ス
ト
レ
ス
関
連
障
害

及
び
身
体
表
現
性
障
害

生
理
的
障
害
及
び
身
体
的
要
因
に
関
連
し
た
行
動

症
候
群

心
理
的
発
達
の
障
害

小
児
期
及
び
青
年
期
に
通
常
発
症
す
る
行
動
及
び

情
緒
の
障
害
及
び
特
定
不
能
の
精
神
障
害

そ
の
他

計

1.2%

A, 32.9%

B, 21.7%

C, 7.0%

D, 16.4%

E, 2.1%

F, 2.6%

G, 0.4%

H, 8.8%

I, 0.2% J, 6.3% K, 1.2%

L, 0.4%

<病類別精神障害者数>



　(２)　法第27条による指定医の診察状況 (人)

申請 届出

一般 警察官 検察官
保護観察所

の長
矯正施設

の長
精神病院
の管理者

28年度 10 2 8 1 3 1

29年度 3 2 1 4 2

30年度 4 1 1 2 2 2

元年度 3 3 3 1 2

2年度 4 2 1 3 1 3

　(３)　健康教育

参加人数

23　名

　(４)　普及啓発活動

　　　　精神障害者（家族）に対する情報提供、障害に関するシンボルマークの普及啓発キャンペーン。

参加人員

配布149
部

回収115
部

配布24組

受　　理　　経　　過 診察を受けた者

通　　報

年月日 対　象　者 内　容　・　講　師

令和2年9月4日（金）

障害者福祉関連施設、相談支援
事業所、就業・生活支援セン
ター、社会福祉協議会、管内市
町他

講演　「新型コロナウイルスの感染防止対策について」
講師　秋田県健康福祉部参事（兼）
　　  　山本地域振興局福祉環境部長　永井伸彦

講演「感染症流行時にこころの健康を保つために
　　　～感染の不安やストレスの緩和～」
講師　秋田大学保健管理センター所長　伏見雅人　　

年月日 場　所 対　象　者 内　容

令和2年12月3日（木）
令和2年12月9日（水）

北羽新報 購読者
・障害者週間に合わせた、障害に関
するシンボルマークの普及啓発記事
の掲載

令和2年12月6日（日） 能代市文化会館
能代市主催クリスマスこどもコン
サートの来場者、能代市文化会
館来館者

・障害に関するシンボルマークのクイ
ズ・アンケートの実施
・啓発資材の配布

令和3年3月25日(木) － 精神障害者の家族
・お便り（地域の家族会、交流サロン
の情報提供）の配布
・アンケートの実施

　　　区分

年度

調査の結果
診察の必要
がないと認
められた者

年度末
措置患者数措置入院と

なった者

措置入院と
ならなかっ

た者



　(５)　精神保健福祉相談・訪問指導状況 (令和3年3月31日現在)

その他 1 1

1 1

②老人精神保健関連 5 5 1 1

③アルコール関連 9 32 3 5

④薬物関連

⑤ギャンブル関連 1 3

⑥ゲーム関連

⑦思春期精神保健関連 1 11

⑧ひきこもり関連（※１） 3 10

⑨心の健康づくり関連 14 24

⑩その他（※２） 46 298 14 30

(再掲)治療中断者に関するもの 2 14 2 7

総　計　(①～⑩) 80 384 18 36

（※１）6か月以上、自宅にひきこもっている状態。精神疾患ではないと考えられるもの。

（※２）精神疾患と診断されているもので、他項目にあてはまらないもの。（てんかん、摂食障害含む。）

　(６)　社会とのつながり支援（職親）事業

　(７)　精神保健福祉関連組織

1

2

3

4

5

6

7

相　談 訪問指導

実人員 延べ人員 実人員 延べ人員

障害者総合支援法における就労移行
支援及び就労継続支援に関する内容

計

（各年度末現在）

年度 協力事業所数 利用者数 備考

30年度 11

31年度 9

2年度 8

（令和3年3月31日現在）

組織の名称

秋田県精神保健福祉協会能代支部

能代山本地区精神保健家族会「すぎなの会」　　　　　　　　　　　（休会）

能代精神保健福祉ボランティア「萌の会」

能代断酒新生会

ソーシャルクラブ「ともしびの会」(能代市二ツ井町) 　　　　　　　　（休会）

八峰町精神障害者当事者の会・親の会「のんき会」(八峰町)　　

つくしの会(能代市)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区分

項目

①社会復帰関連


